
Consultas Realizadas 

Licitación 435679 - LCO N° 07 CONSULTORÍA
PARA ASESORAMIENTO TÉCNICO EN

DESARROLLO ORGANIZACIONAL, AUDITORIA
DE GESTIÓN E INTELIGENCIA DE LA

INFORMACION
Consulta 1 - Consultas

Consulta 2 - Objetivo Específico

Consulta 3 - Consulta

Consulta 4 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2023

Actualmente en la Institución, ¿Cuentan con Mapa de Procesos? De tal manera a poder dimensionar la cantidad de
Manuales que habría que diseñar.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

: La Institución no cuenta con Mapas de Procesos y estos deben formar parte de las propuestas de Consultoría

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2023

En apartado del Objetivo Específico del TDR se menciona "Capacitación y asesoría en seguridad integral enfocado a la
excelencia en el cumplimiento de la labor de los funcionarios”. ¿Cuál sería el alcance de las capacitaciones a realizar, para
cuántas áreas/sectores?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Se deben realizar jornadas de Capacitación en "Talleres prácticos de socialización y puesta en marcha" de las funciones y
responsabilidades definidas, CON ENFASIS EN LOS FUNCIONARIOS PENITENCIARIOS DE TODO PAIS.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2023

En un apartado de los Términos de Referencias “Actividades/Tareas a desarrollar”, se menciona en el punto “g)Diseñar e
implementar el manual de procedimientos y de funciones de la Institución”. ¿Cuántos Manuales de Funciones serían, para
toda la Institución o para cuántas áreas?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Se requiere un Manual de Funciones que conforme al Mapa de Procesos que deberá proponer la Consultoría con funciones
y procedimientos para todas las áreas que lo requieran en la Institución

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2023

En el objetivo específico, solicita la revisión del Plan Estratégico Institucional, ¿No sería necesario un profesional con la
experiencia de haber realizado este tipo de trabajos?.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Se valorará la incorporación en el Equipo de trabajo de un Especialista con experiencia en el tema
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Consulta 5 - Consulta

Consulta 6 - Consulta

Consulta 7 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2023

En el Perfil del Consultor se menciona “Que se otorgarán 20 puntos por poseer título universitario concluido en la carrera
de Contador Público, Auditor Impositivo; 
- Igual o Superior a 20 años de experiencia: 20 puntos”, ¿sería experiencia en Contador Público o Auditor Impositivo? 
- También, ¿Cuál sería la relación del profesional requerido con el objetivo general de la consultoría?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Esta consulta tiene dos respuestas porque contiene dos preguntas:
-la primera es responder que es en la Carrera de Contador Público. 
-El Objetivo general de la Consultoría requiere un equipo de profesionales formados en las disciplinas solicitadas

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2023

Se menciona en el Plan de entrega en el punto 3 que los trabajos serán realizados en la oficina del consultor. Este punto
¿Se encuentra correcto? Ya que la envergadura del trabajo, implica visitas y reuniones constantes con los principales
responsables de la Institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

En el punto 3 del plan de entrega de los trabajos se menciona taxativamente: Los trabajos serán realizados "En las oficinas
del consultor sin perjuicio de visitas in situ al domicilio de la contratante" no habiendo impedimento alguno para realizar la
cantidad de visitas y reuniones con la frecuencia requerida por la envergadura del trabajo"

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2023

En el apartado de la experiencia del Profesional menciona que otorgarán 30 puntos por participación en calidad de
consultor en Políticas Públicas, Coordinación de Proyectos del Sector Público y Auditoria, avalados por contratos y/o
facturaciones (autenticados por escribanía); ¿Con un solo contrato ya se podría cumplir con los 30 puntos, o cuantos
contratos son necesarios para dicho puntaje?.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Los 30 puntos se cumplirían presentado los contratos necesarios para avalar la experiencia de trabajos realizados en todas
las áreas mencionadas
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